
            P2/INV/INV/39452/15.03.2023 
 
 

DECIZIE 
 (15.03.2023) 

 

 
În conformitate cu dispozițiile art. 25, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii 

administrate privat și ale art. 12, alin. (1), lit. b) din Norma ASF nr. 11/2011 privind investirea și 

evaluarea activelor fondurilor de pensii private, coroborate cu art. 3 din Norma ASF nr. 22/2020 privind 

modificarea temporară a limitei maxime aplicabile investițiilor fondurilor de pensii private în titluri de 

stat (”Norma 22/2020”), Conducerea Executiva a NN Pensii SAFPAP S.A („Societatea”): 

 
 

DECIDE  
 

 

Articolul  1 – Începând cu data de 15.03.2023, activele Fondului de Pensii Administrat Privat NN, 

administrat de NN Pensii SAFPAP S.A., pot fi investite în titluri de stat emise de Ministerul Finanțelor 

Publice din România, de state membre ale Uniunii Europene sau aparțin Spațiului Economic European, 

în procent mai mare de 70% din valoarea totală a activelor fondului de pensii private, prevăzut la art. 

25 alin. (1) lit. b) din Legea 411/2004. 

 

Articolul 2 – În conformitate cu art. 6 din Norma 22/2020, cu modificările şi completările ulterioare, în 

termen de 180 de zile calendaristice de la data expirării perioadei menționate la art. 3 din același act 

normativ, administratorul se va încadra în limitele prevăzute la art. 25 alin. (1) lit. b) din Legea 

411/2004. 

 
Prezenta decizie s-a întocmit în 2 (două) exemplare originale. 
 
 
 
NN Pensii SAFPAP S.A. 
prin,  
 
 
Andreea Pipernea            Dan Gheorghe  
Director General             Director Investitii  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


